
Veliká Ves
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Brandýs nad Labem - Stará Boleslav GPS souřadnice: 50.243585N, 14.455403E

Nadmořská výška: 194 m n. m. První pís. zmínka: 1356 (668 let) Katastrální výměra: 569 ha

Počet obyvatel: 369 PSČ: 250 70

Adresa URL: www.velikaves.eu

Historie obce Veliká Ves
Nejstarší záznamy o vsi pocházejí z poloviny 13. století. Obec patřila dříve do kraje kouřimského. 
Od roku 1356 zde stála fara, která později zanikla. Po roce 1420 se Veliké Vsi zmocnili Pražané novoměstští.
Sedláci a chalupníci museli platit ze svých usedlostí úroky a obdělávat vrchnostenské pozemky. V roce 1654
se v obci nacházel 1 dvůr, 9 statků a 4 chalupy, na tehdejší dobu vesnice dosti veliká. V těchto dobách nebyla
čísla popisná, proto měly usedlosti pojmenování po majiteli, který byl delší dobu jejich držitelem.
Číslování se objevuje v zápisech teprve po roce 1770. Roku 1788 měla ves již 25 popisných čísel. Kromě
bohatých gruntů tu byla i obecní pastouška, hostinec a škola. O té je zmínka již ve starých zápisech z roku
1771. Dříve žáci navštěvovali starou školní budovu vedle kostela. Později škola přesídlila do budovy na
náměstí, kde byla s přibývajícím počtem žáků přistavena její další část. K Odolené Vodě
byla Veliká Ves přidělena patrně koncem 18. století a od roku 1992 je opět samostatnou obcí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4748/velika-ves/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:53:35


